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рохбари илмй ба кори диссертатсионии Х,ошимова Наргиса 
Абдунабборовна дар мавзуи «Чомеаи шахрвандй: ташаккул 
ва инкишофи он дар Чумхурии Точикистон», ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи 
ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои 
сиёсй пешниход гардидааст.

Дар шароити имруза аксари чомеахои пасошуравй аз он чумла 
Ч^умхурии Тоникистон бунёди давлати хукукбунёду демократиро хамчун 
хадафи мухимми хеш карор додаанд. Аз ин ру, дар ин кишвархо ба 
масъалаи ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй таваччуди хоса дода 
мешавад, зеро бунёд ва таквияти он хамчун замонати мустахкамшавии 
низоми демократа ва мардумсолор шинохта шудааст. Дар шароити 
имруза чомеаи шахрвандй хамчун унсури мухимми низоми демократй ва 
василаи таъмини рушди худидоракунй шуморида шуда, таваччу^и 
аксари мухаккиконро ба худ чалб намудааст. Хусусан дахсолахои охир 
масъалаи ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй дар давлатхои 
пасошуравй ба объекта мухимми тахкики мухаккикон ва коршиносони 
улуми сиёсй табдил ёфтааст. Чднбахои мухталифи ин масъала, хусусан 
хосияти ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй, чихатхои мухталифи 
ниходии он, накши чомеаи шахрвандй дар рушди низоми демократй ва 
дигар пахлухои ин масъала аз чониби мухаккикон мавриди омузиш 
карор дода шудааст. Хусусан дар доираи илми сиёсй ба он чихат низ 
таваччу^и зиёд зохир шудааст, ки чомеаи шахрвандй дар тахаввулоти 
сиёсй чй накши мухим гузошта метавонад.

Дар замони сохибистиклолй дар Точикистон низ масъалаи ташаккул 
ва инкишофи чомеаи шахрвандй ба як мавзуи мухимми илмхои 
чамъиятшиносй, хусусан илми сиёсй табдил ёфтааст. Интихоби рохи 
демократии инкишоф, масъалаи тахкими системаи сиёсии демократй, 
халли мушкилоти мухталифи чамъиятй зарурати тахкики чанбахои 
гуногуни мавзуи чомеаи шахрвандиро дар Точикистон ба миён овард. 
Дар замони «бозсозй» ва солхои аввали сохибистиклолй иттиходияхои



мухталифи чамъиятй таъсис ёфтанд, ки дар тахаввулоти сиёсй дар 
Точикистон таъсири назаррас гузоштанд. Хусусан дар замони 
сохибистикдолй фаъолгардии мардум дар хаёти чамъиятй тавассути 
ниходхои чомеаи шахрвандй, аз он чумла иттиходияхои чамъиятй боло 
рафт. Бо зухури иттиходияхои чамъиятии мухталиф муносибатхои сиёсй 
дар кишвар мураккаб гардиданд. Дар баробари макомот ва сохторхои 
давлатй созмонхои ихтиёрии шахрвандон, клубхои сиёсй, яъне ниходхои 
гайридавлатй дар сахнаи сиёсй фаъол гардиданд, ин холат албатта ба 
хаёти сиёсии чомеаи мо бетаъсир набуд ва ба системаи сиёсй хосияти 
мураккабй мебахшиданд. Аз ин ру, таваччух ба омузиши масъалаи 
чомеаи шахрвандй дар шароити Точикистон низ боло рафт. Дарки 
пахлухои гуногуни чомеаи шахрвандй хамчун субъекти мухимми хаёти 
чамъиятй дар низомхои демократа ба масъалаи мухимми омузиши 
илмхои ичтимой мубаддал гардид. Тадричан мавзуи омузиш васеъ ва 
фарогир гардид ва мухаккикон ба тахкики пахлухои мухталифи масъала 
огоз бахшиданд. Хусусан ба он чихатхо таваччух зохир карда мешуд, ки 
чомеаи шахрвандй чист ва дар рушди низоми демократа чй накш 
гузошта метавонад. Албатта то ба имруз пахлухои мухталифи масъалаи 
ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон ниёз ба 
омузиш ва баррасй дорад. Хусусан омузиши он чихат мухим аст, ки дар 
ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон кадом 
омилхо накш гузоштаанд, ниходхои чомеаи шахрвандй дар тахкими 
системаи сиёсии Точикистон чй накши мухим доранд ва кадом корхои 
назаррасро то ба имруз дар тахввулоти сиёсй ва ичтимоии кишвари мо 
ба анчом расонидаанд. Аз ин ру, дар шароити Точикистони муосир 
мухаккикони илми сиёсй ба омузиши хамачонибаи масъалахои 
алокаманд ба ташаккул, инкишоф ва фаъолияти чомеаи шахрвандй 
машгул мебошанд, то дарки дурусти накши ниходхои чомеаи шахрвандй 
дар кишвар падид ояд.

Шароити муосири рушди сиёсии Точикистон ва халли масъалахои
мухталифи ичтимоию сиёсй аз мо омузиши хамачонибаи мавзуи чомеаи

2



шахрвандиро такозо менамоянд. Танхо бо омузиши хамачонибаи 
масъалахои ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй мо метавонем ба 
тахкими низоми демократа дар Точикистон бахои саривактй до да 
тавонем. Аз ин ру, дар шароити имруза омузишу тахкики хамачонибаи 
масъалахои алокаманд ба ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй дар 
Точикистон ахамияти илмиву амалиро доро мебошад. Аз ин чост, ки 
унвончуи кафедраи сиёсатшиносй Хршимова Н.А. мавзуи мазкурро ба 
сифати кори диссертатсионй интихоб намудааст.

Хршимова Н.А. дар рафти тахкики пахлухои назариявй ва амалии 
мавзуи диссертатсионй аз адабиёти зиёди илмию тахдикотй ва расмию 
оморй истифода намуда, кушидааст, ки ощоро ба сифати манбаъ ва 
барои таквияти андешах,о ва мавкеъгирии хеш истифода барад. Аз 
чониби унвончу маводи зиёди ватаниву хоричй мавриди истифода карор 
гирифтааст. Дар шароити имруза дар Точикистон дар мавриди пахлухои 
мухталифи чомеаи шахрвандй тахкикоти назаррас ба анчом расидааст. 
Аммо пахлухои сиёсии масъала, хусусан накши чомеаи шахрвандй дар 
тахаввулоти сиёсй ва тахкими системаи сиёсии Точикистон ба таври 
пурра ва фарогир мавриди омузиш карор нагирифтааст. Хусусан 
чихатхои умумй ва хоссаи ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй, 
накши ниходхои чомеаи шахрвандй дар тахкими низоми сиёсй ва халли 
масъалахои мухталифи чамъиятй дар Точикистон тахлили хамачонибаро 
талаб мекунанд. Аз ин ру, рисолаи диссертатсионии Х,ошимова Н.А. 
дорой арзиши мухимми илмй буда, барои дарки пахлухои назариявй ва 
амалии ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй заминасоз мегардад. 
Рисолаи диссертатсионии Х,ошимова Н.А. фарогири навгонихои 
назарраси илмй аст, ки аз арзишмандии тахкикоти анчомшуда дарак 
медихад.

Дар рисолаи диссертатсионии хеш Х,ошимова Н.А. кушиш бар он
намудааст, ки пахлухои мухталифи масъалаи ташаккул, инкишоф ва
фаъолияти чомеаи шахрвандиро дар Точикистон мавриди баррасй карор
дода бошад. Таваччухи махсус ба асосхои назариявию методологии

з



пажухиши чомеаи шахрвандй, хосиятхои умумй ва махсуси ташаккули 
чомеаи шахрвандй дар замони муосир, таъсири чомеаи шахрвандй ба 
низоми сиёсии Точикистон, пахлухои ниходии чомеаи шахрвандй ва 
мушкилоту дурнамои он дар кишвар карда шудааст. Хршимова Н.А. 
масъалахои ташаккул, инкишоф ва фаъолияти чомеаи шахрвандиро дар 
Точикистон дар пасманзари замони гузаришй ва рушди сиёсии кишвар 
дар замони сохибистиклолй, ташаккулу инкишофи унсурони низоми 
демократй ва тахкими давлатдории миллй мавриди тахлил карор 
додааст. Муаллиф ба натичахо ва хулосахои зарурй расидааст, ки дар 
раванди тахкими минбаъдаи накши чомеаи шахрвандй дар Точикистон 
метавонанд мухим бошанд.

Муаллиф тавонистааст, ки масъалахо ва вазифхои асосии 
тахкикотро ба таври басанда ва зарурй дар сарсухани рисола асоснок 
намояд. У асосхои методологй, навгонихои рисола ва масъалахои барои 
дифоъ пешниходшавандаро ба таври зарурй дар сарсухан инъикос 
намудааст, ки мухтавои рисола аз истифодаи бамаврид ва дурусти онхо 
дарак медихад. Дар хар ду боби рисола сахехии истифодаи чихатхои 
зикршуда ва хулосабарорихои дурусту мантикй ба назар мерасанд. Дар 
хулосаи рисола масъалахои матрахшуда натичагирй ёфтаанд, ки 
ахамияти мухимми назариявию методологй ва амалиро касб менамоянд.

Боби аввали рисола -  “Таълимоти сиёсй дар бораи ташаккул ва 
инкишофи чомеаи шахрвандй” аз ду зербоб таркиб ёфта, бештар 
масъалахои назариявию методологиро фаро гирифтааст.

Дар рисола пеш аз хама ба асосхои назариявию методологии 
пажухиши чомеаи шахрвандй таваччух шудааст. Муаллиф таълимоти 
мухталифи сиёсиро дар мавриди чомеаи шахрвандй ба риштаи тахлил 
кашидааст. Фахмиши чомеаи шахрвандй дар доираи таълимоти 
мухталиф мавриди баррасй карор гирифтааст. Муаллиф дидгоххои 
гуногунро перомуни чомеаи шахрвандй ошкор намудааст. Хршимова 
Н.А. дар асоси дидгоххои баррасишуда андешахои хешро дар мавриди 
чомеаи шахрвандй ироа намудааст.



Пас аз баррасии асосхои назариявии пажухиши чомеаи шахрвандй 
муаллиф ба хосиятхои умумй ва махсуси ташаккул ва инкишофи чомеаи 
шахрвандй дар замони муосир таваччух кардааст. Муаллиф заминахои 
мухталифи сиёсй, хукукй, маънавй ва ичтимоию иктисодиро барои 
ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй мухим медонад. Хусусан дар 
ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй накши равандхои 
модернизатсионй ва демократикунонй мухим хисобида мешавад. 
Заминаи асосии ташаккули чомеаи шахрвандии муосирро муаллиф дар 
замони нав дар Аврупо мехисобад, ки дар он давра ратсионализм, 
фардгарой ва секуляризм дар чомеахои гарбй зухур пайдо намуда 
буданд. Хдмчунин дар ин радиф накши харакатхои мухталифи ичтимой 
мухим шуморида мешавад. Ч^ихати худидорашавандагй, 
худинкишофёбандагй ва либралистии чомеаи шахрвандй мавриди 
тахлил карор дода шудааст. Муаллиф ташаккул ва инкишофи чомеаи 
шахрвандиро як зарурати чамъиятй каламдод намуда, дар ташаккул, 
инкишоф ва фаъолияти он таъсири омилхои мухталифро зикр намудааст. 
Хршимова Н.А. ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандиро дар шароити 
имруза танхо аз тамоюлхои мусбат иборат намедонад.

Дар боби дуюми рисола -  “Ч,омеаи шахрвандй ва мак,оми он дар 
низоми сиёсии Цуму,урии Тоцикистон”, ки аз се зербоб таркиб ёфтааст 
хусусиятхои ташаккулу инкишоф ва накши чомеаи шахрвандй дар 
низоми сиёсии Точикистон, чихатхои ниходии чомеаи шахрвандй дар 
кишвар ва мушкилоту дурнамои инкишофи чомеаи шахрвандй мавриди 
омузиш карор гирифтаанд.

Дар ин кисмати рисола Хршимова Н.А. аввалан хусусиятхои 
ташаккули чомеаи шахрвандй ва накши онро дар низоми сиёсии кишвар 
мавриди тахдил карор додааст. Зикр карда шудааст, ки ташаккул ва 
инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон зери таъсири омилхои 
мухталифи замонй ва холатй сурат гирифтааст. Ба андешаи муаллиф 
агарчанде дар ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандии муосир накши 
омилхои эндогенй чандон назаррас нестанд, аммо дар хама давру замон
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унсурхои чомеаи шахрвандй дар фарханги миллй мавчуд будаанд. 
Ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандии муосир дар Точикистон ба 
замони “бозсозй” ва давраи сохибистиклолй хос дониста мешавад. Ба 
андешаи муаллиф ташаккул ва инкишофи чомеаи шах,рвандй дар 
Точикистон боиси бехтар ва пурратар гардидани чихати ниходии хаёти 
чамъиятию сиёсй дар кишвар шудааст. Хусусан накши чомеаи 
шахрвандй дар тахкими низоми демократй дар Точикистон мухим 
бахогузорй мегардад.

Муаллиф навъхо ва шаклхои ниходии чомеаи шахрвандй ва 
махсусияти фаъолияти онхоро дар шароити Точикистон ба риштаи 
тахлил кашида, накши ниходхои муосирро дар ин самт мухим медонад. 
Ба андешаи Хршимова Н.А. хосияти мухимми ташаккул ва инкишофи 
чомеаи шахрвандиро дар Точикистон гуногунии таркиби ниходй ва 
созмонии он ташкил медихад. Ошкор карда шудааст, ки ниходхои 
чомеаи шахрвандй дар Точикистон бахри хифз ва конеъгардии талабот 
ва манфиатхои рузафзуни фардхо ва гурухи муайяни ахолй таъсис 
меёбанд. Накши ниходхои алохидаи чомеаи шахрвандй ва хусусияти 
фаъолияти онхо дар шароити Точикистон мавриди омузиш карор дода 
шудааст. Дар ин замина накши созмонхои гайрихукуматй ва фаъолияти 
гуногунчабхаи онхо мухим шуморида мешавад. Хдмчунин накши 
воситахои ахбори оммаи мустакил мавриди тахлил карор гирифтааст.

Х,ошимова Н.А. дар ин кисмати рисола хамчунин ба мушкилот ва 
дурнамои ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон 
таваччух кардааст. Ба андешаи у дар замони муосир омилхои мухталифи 
ичтимой, иктисодй, фархангй ва сиёсй метавонанд дар рохи ташаккул, 
инкишоф ва тахкими чомеаи шахрвандй дар Точикистон таъсиргузор 
бошанд. Надоштани тачрибаи кофй, дарки нопурраи маком ва накши 
чомеаи шахрвандй, пуркувват набудани арзишхои чомеаи шахрвандй 
дар кишвар ва гайрахо хамчун омилхои таъсиррасон ба ташаккул ва 
инкишофи чомеаи шахрвандй каламдод гардидаанд.



Муаллифи рисола ахамияти сиёсию илмии мавзуи интихобшуда, 
зарурати аз чихати назариявию методологй ва сиёсию амалй тахкик 
намудани онро нишон додааст. Махсусан, истифодаи натичахои 
тахкикот дар шароити Ч,умхурии Точикистон ахамияти барчаста пайдо 
менамояд.

Муаллифи рисола хулосахои худро мураттаб сохта, пешниходоти 
амалй ва пешбинихои илмиро дар мавриди масъалахои тахкикшаванда 
ба таври мушаххас иброз намудааст. Ин гуфтахо шаходат бар он аст, ки 
Хршимова Н.А. сатхи касбияти заруриро пайдо намудааст ва кобилияти 
дар минбаъда тахкикоти илмй бурданро сохиб гаштааст.

Рисола ба таври мантикй баён гардида, маводхои тахкикоти илмй ба 
таври амик тахлил карда шудаанд. Х,амаи натичахо хулосагирй шуда, 
дар заминаи онхо хулосахои асосию мухим пешниход гардидаанд,ки 
дорой ахамияти илмию амалй мебошанд.

Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй ба нашр 
расидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй 
инъикос менамоянд.

Хршимова Н.А. аз худ дониши амик ва махорати истифодаи 
методхои муосири тахлилро нишон дода, кобилияти хосае барои 
гузаронидани тахкикоти мустакилонаи илмиро зохир намудааст. 
Рисолаи диссертатсионй кори илмию тахкикотй буда, дар он дар асоси 
тахкикоти муаллиф холатхои назариявй тахия гардидаанд. Навъи хоси 
халли илмии масъалахо пешниход мегардад, ки онхоро метавон ба 
сифати муваффакияти илмй, ки ахамияти мухимми сиёсй ва ичтимой 
доранд, бахогузорй намуд.

Х,амин тавр, Х,ошимова Н.А. рисолае бо усули хос, тарзи 
муносибати пазируфта ва муносибати объективона ба раванди 
ходисахои кишвар иншо намудааст. Истифодаи он хам барои 
Точикистон ва хам барои давлатхои тозаистикдоли пасошуравй, ки дар 
раванди тахкимбахшии низоми демократа ва чомеаи шахрвандй карор 
доранд, ахамияти мухим пайдо менамояд.
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Рисолаи диссертатсионй бо рузмаррагй ва навгонихои худ аз 
тахкик,отхои дигари хамто фарк, намуда, ба талаботхо оид ба корхои 
диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм 
мувофик буда, муаллифи он сазовори шарафёр гаштан ба дарачаи илмии 
номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй мебошад.

Рохбари илмй, доктори илмхои сиёсй, 
профессори кафедраи сиёсатшиносии 
Донишгохи давлатии хукук,
бизнес ва сиёсати Точикистон

ш. Хучанд, микронохияи 17, бинои 1. 
akmalovam@mail.ru тел: 92 777 99 90

Имзои М.А. Акмаловаро тасдик;,менамоям

Мирпоччоев И.Х,.

mailto:akmalovam@mail.ru

